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中钢洛耐科技股份有限公司 

关于 2025 年度日常关联交易预计的公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。 

重要内容提示： 

 是否需要提交股东大会审议：是。 

 日常关联交易对公司的影响：公司2025年度预计发生的日常关联交易是正

常经营与发展需要，交易价格以市场价格为基础，遵循了平等、自愿、等价、有偿

的原则，不会损害公司及全体股东的利益，不会影响公司的独立性，公司不会因此

类交易对关联人形成依赖。 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

中钢洛耐科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 2月 10 日召开公

司第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第八次会议，审议通过了《关于公司

2025 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事左锐先生、殷世宝先生回避了该

议案的表决，其余董事及监事一致同意公司 2025 年度日常关联交易预计。《关于

公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》尚需提交公司股东大会审议，关联股东

中钢科技发展有限公司、洛阳工业控股集团有限公司、北京建祥龙科技发展有限公

司、平罗县滨河碳化硅制品有限公司、中国冶金科技成果转化有限公司须回避本议

案的表决。 

公司独立董事专门会议对该议案发表了一致同意的审核意见，认为公司 2025

年度预计发生的日常关联交易均为公司正常经营与发展需要，交易价格以市场价格



为基础，遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则，符合相关法律法规及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司或股东利益的情形，

公司主营业务不会因此类交易对关联人形成依赖。公司独立董事一致同意公司 2025年度日常关联交易预计。 

（二）本次日常关联交易预计金额和类别 

公司预计2025年度与关联方进行日常关联交易的具体情况如下： 

1. 购销商品、提供和接受劳务及其他日常关联交易 

                                                                                               单位：人民币万元 

关联交

易类别 
关联人 

2025年度预

计金额 

占同类

业务比

例 

本年年初至议案

日与关联人累计

已发生的交易金

额 

2024 年度实

际发生金额 

占同类

业务比

例 

本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因 

向关联

人采购

商品和

燃料动

力、接

受劳务 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 1,500.00 0.61% 22.46 728.43 0.30% 根据公司业务需要调整 

洛阳市人社人力资源有限公司 2,500.00 1.02% 112.08 1,693.80 0.69% 根据公司业务需要调整 

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 18,000.00 7.32% 629.40 14,087.88 5.73% 根据公司业务需要调整 

上海欧冶采购信息科技有限责任公司 500.00 0.20% 48.02 273.93 0.11% / 

上海宝信软件股份有限公司 2,000.00 0.81% - 47.17 0.02% 
根据公司经营发展需要

调整 

上海宝钢建筑工程科技有限公司 6,500.00 2.64% 33.02 5,438.15 2.21% 根据公司业务需要调整 

欧冶工业品股份有限公司 200.00 0.08% - 74.53 0.03% / 

中钢国际贸易有限公司 3,000.00 1.22% - - 0.00% 根据公司业务需要调整 

武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 1,500.00 0.61% - 22.09 0.01% 根据公司业务需要调整 

山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司 500.00 0.20% - 80.52 0.03% 根据公司业务需要调整 



中国宝武钢铁集团有限公司及其所属其他子

公司 
320.00 0.13% - 59.98 0.02% / 

小计 1 36,520.00 14.85% 844.98 22,506.48 9.15% / 

向关联

人出售

商品、

提供劳

务 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 600.00 0.24% 13.70 153.34 0.06% / 

山东章鼓耐研新材料科技有限公司 120.00 0.05% 10.68 101.11 0.04% / 

中钢设备有限公司 8,000.00 3.18% 808.40 6,056.72 2.41% 根据市场需求情况调整 

欧冶工业品股份有限公司 35,000.00 13.93% 367.78 5,549.49 2.21% 根据市场需求情况调整 

上海欧冶采购信息科技有限责任公司 500.00 0.20% 23.22 228.33 0.09% / 

武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 5,000.00 1.99% 392.69 2,578.83 1.03% 根据市场需求情况调整 

瑞泰马钢新材料科技有限公司 1,000.00 0.40% 16.02 64.98 0.03% 根据市场需求情况调整 

中钢集团邢台机械轧辊有限公司 700.00 0.28% 37.65 519.88 0.21% / 

宝山钢铁股份有限公司 10,000.00 3.98% - 4,292.08 1.71% 根据市场需求情况调整 

中国宝武钢铁集团有限公司及其所属其他子

公司 
900.00 0.36% 133.00 358.59 0.14% / 

小计 2 61,820.00 24.61% 1,803.14 19,903.35 7.92% / 

其他 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 60.00 / 3.55 42.62 / / 

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 40.00 / - 24.07 / / 

小计 3 100.00 / 3.55 66.69 / / 

合计 98,440.00 / 2,651.67 42,476.52 / / 

注：（1） 与关联方实际发生的交易金额仅为初步统计数据，2024年实际发生金额经审计的数据将在2024年度审计报告中披露，下同；  

（2） 其他部分的关联交易内容为租赁或出租固定资产，下同； 

（3） 以上占同类业务比例计算基数为占公司2023年经审计营业成本（采购类）或营业收入（销售类）的比例； 

（4） 年度日常关联交易预计包含本公告披露日前累计已发生金额； 

（5） 以上数据为不含税价格，合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，为四舍五入所造成，下同。 



（6） 公司预计与单一关联人发生交易金额占公司最近一期经审计总资产或市值0.1%以上且超过300万元的交易单独列示，其他关联人以同一实际控

制人为口径进行合并列示；“中钢洛耐科技股份有限公司与中国宝武钢铁集团有限公司及其所属其他子公司的2025年度小额关联交易预计”，具体详见

附件。 

（7）上述关联交易预计为2025年度预计总额，在各类交易预计总额未突破的前提下，各类交易内部关联方额度可调剂使用。 

2. 与宝武集团财务有限责任公司的金融类日常关联交易 

                                                                                       单位：人民币万元 

交易内容 定价原则 2025年度预计金额 2024年度实际发生金额 

存款 

日均存款 / 20,000.00 3,393.10 

年末余额 / 20,000.00 5,044.33 

利息收入 按市场利率确定 280.00 44.33 

其他金融服务 服务支出 按合同金额的一定比例收取 20.00 - 

注：根据公司与宝武集团财务有限责任公司签订的《金融服务协议》约定，每日最高存款余额原则上不高于9亿元；协议有效期内

，公司在宝武集团财务有限责任公司的综合授信额度不超过人民币9亿元；详见公司于2023年12月6日披露的《中钢洛耐关于与宝武集

团财务有限责任公司签署<金融服务协议>暨关联交易的公告》（公告编号：2023-058）。 

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况 

2024年度，公司与关联方日常关联交易的预计和执行情况具体如下： 



1. 购销商品、提供和接受劳务及其他日常关联交易 

                                                                             单位：人民币万元  

关联交易

类别 
关联人 

2024年度预计

金额 

2024年度实际发生

金额 
预计金额与实际发生金额差异较大的原因 

向关联人

购买原材

料、燃料

和动力、

接受劳务 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 360.00 728.43 根据实际市场情况，业务量与预计相比增加 

洛阳市人社人力资源有限公司 2,700.00 1,693.80 根据公司业务需要，业务量与预计相比减少 

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 17,000.00 14,087.88 根据公司业务需要，业务量与预计相比减少 

上海欧冶采购信息科技有限责任公司 1,000.00 273.93 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

上海宝信软件股份有限公司 3,570.00 47.17 根据公司经营发展需要，业务量与预计相比减少 

山东耐火材料集团有限公司 1,500.00 774.11 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

瑞泰马钢新材料科技有限公司 5.00 - / 

上海宝钢建筑工程科技有限公司 7,800.00 5,438.15 根据公司业务需要，业务量与预计相比减少 

宝武产教融合发展（上海）有限公司 30.00 2.57 / 

上海润益互联网科技有限公司 10.00 1.51 / 

中国宝武钢铁集团有限公司 5.00 6.56 / 

欧冶云商股份有限公司 1.00 - / 

乌鲁木齐互利安康安保技术有限责任公司 5.00 - / 

太原钢铁（集团）有限公司 1.00 - / 

华宝证券股份有限公司 10.00 - / 

欧冶工业品股份有限公司 40.00 74.53 / 

武汉工程职业技术学院 5.00 - / 

武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 10.00 22.09 / 

中钢集团武汉安全环保研究院有限公司 120.00 15.74 / 

中钢国际货运有限公司 60.00 44.24 / 



中钢集团鞍山热能研究院有限公司 2.00 - / 

中钢集团郑州金属制品研究院股份有限公司 2.00 - / 

中钢资产管理有限责任公司 5.00 - / 

宝武集团上海宝山宾馆有限公司 5.00 - / 

宝武共享服务有限公司华中分公司 150.00 - / 

凯迈（洛阳）气源有限公司 - 0.44 / 

赛摩智能科技集团股份有限公司 800.00 754.70 / 

山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司 - 80.52 / 

上海宝华国际招标有限公司 - 25.19 / 

中冶南方武汉钢铁设计研究院有限公司 - 4.72 / 

中钢集团天澄环保科技股份有限公司 - 4.53 / 

中钢集团马鞍山矿山研究总院股份有限公司 - 0.26 / 

小计 1 35,196.00 24,081.07 / 

向关联人

销售产品

或商品、

提供劳务 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 600.00 153.34 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

山东章鼓耐研新材料科技有限公司 120.00 101.11 / 

四川川锅锅炉有限责任公司 200.00 51.82 / 

华泰永创（北京）科技股份有限公司 500.00 -25.88 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

中钢设备有限公司 6,300.00 6,056.72 / 

中钢集团工程设计研究院有限公司 1,700.00 31.42 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

河南金马能源股份有限公司 300.00 - / 

马鞍山钢铁股份有限公司 6,000.00 - 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

欧冶工业品股份有限公司 40,000.00 5,549.49 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

山西太钢不锈钢股份有限公司 5,500.00 18.34 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

上海欧冶采购信息科技有限责任公司 1,000.00 228.33 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 1,000.00 2,578.83 根据实际市场情况，业务量与预计相比增加 



中国洛阳浮法玻璃集团有限责任公司 10.00 0.12 / 

北京中宏联工程技术有限公司 135.00 - / 

瑞泰马钢新材料科技有限公司 1,060.00 64.98 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

山东耐火材料集团有限公司 100.00 - / 

武钢森泰通山冶金有限责任公司 10.00 - / 

武汉精鼎科技股份有限公司 10.00 295.32 / 

信阳钢铁金港能源有限公司 1,500.00 - 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

广西金川有色金属有限公司 1,000.00 543.26 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

山西盛隆泰达新能源有限公司 300.00 - / 

金川集团股份有限公司 2,003.00 1,553.66 根据实际市场情况，业务量与预计相比减少 

中钢集团邢台机械轧辊有限公司 430.00 519.88 / 

中唯炼焦技术国家工程研究中心有限责任公司 50.00 18.99 / 

宝山钢铁股份有限公司 100.00 4,292.08 根据实际市场情况，业务量与预计相比增加 

上海梅山工业民用工程设计研究院有限公司 10.00 - / 

宝武装备智能科技有限公司 20.00 0.33 / 

山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司 200.00 88.75 / 

中国冶金科技成果转化有限公司 10.00 - / 

广东中南钢铁股份有限公司 5.00 5.11 / 

中钢集团鞍山热能研究院有限公司 5.00 - / 

山西太钢工程技术有限公司 5.00 - / 

安徽长江钢铁股份有限公司 3.00 21.52 / 

武钢集团襄阳重型装备材料有限公司 3.00 0.49 / 

宝武铝业科技有限公司 3.00 - / 

太原钢铁（集团）有限公司 3.00 - / 

中钢集团郑州金属制品研究院股份有限公司 3.00 - / 

上海宝钢铸造有限公司 3.00 37.08 / 



武汉钢铁集团轧辊有限责任公司 3.00 1.34 / 

中钢天源股份有限公司 3.00 - / 

宝钢湛江钢铁有限公司 3.00 - / 

宝武环科山西资源循环利用有限公司 500.00 214.42 / 

广东昆仑信息科技有限公司 - 0.19 / 

内蒙古新太元新材料有限公司 - 4.22 / 

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 - 1.29 / 

赛迈科先进材料股份有限公司 - 0.57 / 

上海润益互联网科技有限公司 - 0.58 / 

首钢京唐钢铁联合有限责任公司 500.00 188.58 / 

中冶南方工程技术有限公司 200.00 89.38 / 

中钢集团马鞍山矿院新材料科技有限公司 - 29.65 / 

郑州大学 - 3.88 / 

万基控股集团石墨制品有限公司 - 45.76 / 

中国宝武钢铁集团有限公司 - 83.02 / 

小计 2 71,410.00 22,847.97 / 

其他 

洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 60.00 42.62 / 

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 40.00 24.07 / 

小计 3 100.00 66.69 / 

合计 106,706.00 46,995.73 / 

 

 

 

 



2. 与宝武集团财务有限责任公司的金融类日常关联交易 

单位：人民币万元  

交易内容 定价原则 
2024 年度

预计金额 

2024 年度实

际发生金额 

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 

存款 

日均存款 / 25,000.00 3,393.10 根据公司经营需要调整 

年末余额 / 25,000.00 5,044.33 根据公司经营需要调整 

利息收入 按市场利率确定 425.00 44.33 / 

其他

金融

服务 

服务支出 
按合同金额的一

定比例收取 20.00 - / 

二、关联方的基本情况和关联关系 

（一）关联人的基本情况 

1.公司名称：中国宝武钢铁集团有限公司 

公司类型：有限责任公司（国有独资） 

成立日期：1992-01-01 

注册资本：5,279,110.1 万元 

法定代表人：胡望明 

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世博大道 1859号 

经营范围：许可项目：出版物零售；出版物批发。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；投资管理；自有资金投资的资产管理

服务；企业总部管理；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；税务服务；人力资源

服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；市场主体登记注册代理；商务代理代

办服务；承接档案服务外包；招投标代理服务；大数据服务；企业管理咨询。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

财务数据：截至 2024年 9月 30日，总资产 13,488.10亿元，净资产 5,799.22

亿元；2024 年前三季度，营业总收入 6,975.39 亿元，净利润 104.54 亿元。 



2.公司名称：宝山钢铁股份有限公司 

公司类型：股份有限公司（上市、国有控股） 

成立日期：2000-02-03 

注册资本：2,226,220.0234 万元 

法定代表人：邹继新 

注册地址：上海市宝山区富锦路 885号 

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；危险废物经营；发

电业务、输电业务、供（配）电业务；港口经营；道路货物运输（不含危险货物）；

道路危险货物运输；特种设备制造；机动车检验检测服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：钢、铁冶炼；钢压延加工；常用有色金属冶炼；有色金属压延

加工；煤炭及制品销售；金属矿石销售；金属材料销售；高品质特种钢铁材料销售；

特种设备销售；再生资源销售；销售代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品

的制造）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国内货物

运输代理；国内集装箱货物运输代理；非居住房地产租赁；土地使用权租赁；机械

设备租赁；运输设备租赁服务；船舶租赁；特种设备出租；绘图、计算及测量仪器

制造；绘图、计算及测量仪器销售；企业管理咨询；环境保护监测；招投标代理服

务；机动车修理和维护；货物进出口；技术进出口；进出口代理；金属废料和碎屑

加工处理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

财务数据：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产 36,717,947.68 万元，净资产

21,843,498.53万元；2024年前三季度，营业总收入 24,285,567.81 万元，净利润

688,847.59万元。 



3.公司名称：欧冶工业品股份有限公司 

公司类型：其他股份有限公司（非上市） 

成立日期：2020-09-29  

注册资本：479,872.2044 万元  

法定代表人：张青  

注册地址：上海市宝山区水产路 1269号 216幢 1150室  

经营范围：许可项目：危险化学品经营；第二类增值电信业务；互联网信息服

务；第三类医疗器械经营；进出口代理；货物进出口；技术进出口；道路货物运输

（网络货运）；道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（含危险货物）；

食品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：工业品销售（除专项规定），

机电设备、冶金专用设备、炉窑设备、冶金辅料、耐材辅料、通信设备、电子设备、

智能设备、特种设备、信息化系统软硬件及配件、化工产品（不含许可类化工产品）、

金属材料、建筑材料、包装材料及制品、劳防用品、日用百货、办公用品、办公家

具的销售，第一类医疗器械销售，第二类医疗器械销售，国内贸易代理，；国内贸

易代理；国内贸易，从事信息系统、互联网科技领域内的技术开发、技术转让、技

术咨询、技术服务，企业管理，商务信息咨询，翻译服务，供应链管理服务，工程

管理服务，仓储服务（除危险品及专项规定），国内货物运输代理，国际货物运输

代理；润滑油销售；成品油批发（不含危险化学品）；消防器材销售；汽车新车销

售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

财务数据：截至 2024 年末，总资产 2,542,832.96 万元，净资产 510,378.22

万元；2024 年度，营业收入 43,919.21万元，净利润 1,160.28万元。 

4. 公司名称：中钢国际贸易有限公司 

公司类型：有限责任公司（法人独资） 



成立日期：2016-02-17 

注册资本：10,000 万元 

法定代表人：刘东 

注册地址：北京市海淀区海淀大街 8号 A座 32层 07号 

经营范围：一般项目：金属材料销售；有色金属合金销售；金属矿石销售；非

金属矿及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；煤炭销售（不在北京

地区开展实物煤的交易、储运活动）；技术玻璃制品销售；石墨及碳素制品销售；

塑料制品销售；磁性材料销售；耐火材料销售；合成材料销售；机械设备销售；矿

山机械销售；冶金专用设备销售；环境保护专用设备销售；市场营销策划；企业管

理咨询；货物进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）  

     财务数据：截至 2024 年 9 月 30 日,总资产 373,272 万元，净资产 192,200

万元；2024 年前三季度，营业收入 87,421 万元，净利润 3,539万元。 

5.公司名称：武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

成立日期：1998-07-30 

注册资本：40,923 万元 

法定代表人：左锐 

注册地址：青山区工农村 

经营范围：耐火材料、冶金炉料、炼钢辅助材料、磁性材料、碳素材料、防腐

材料、陶瓷材料、机械加工；设备铸造、制造、金属结构加工；炉窑检修；技术进

出口、货物进出口、代理进出口业务（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）

（国家有专项审批的项目经审批后方可经营）；普通货运（经营期限与许可证核定

的经营期限一致）。 



财务数据：截至 2023年末，总资产 105,094.22 万元，净资产 11,562.76 万元；

2023年度，营业总收入 103,527.53万元，净利润 64.41万元。 

6.公司名称：山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司 

公司类型：其他有限责任公司 

成立日期：2006-04-27 

注册资本：15,487.93 万元 

法定代表人：高峰 

注册地址：太原市阳曲县东黄水镇故县村 

经营范围：耐火材料生产、销售，理化检验及延伸服务，工程检修，机械加工，

技术咨询、服务，炉窑工程施工及其它热设备耐火方案的设计、制作、安装、监督

服务，进出口：货物进出口（国家限定或者禁止的技术和商品除外）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

财务数据：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产 67,534.23 万元，净资产 700.27

万元；2024 年前三季度，营业总收入 31,627.40 万元，净利润-1,020.09 万元。 

7.公司名称：洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 

公司类型：其他有限责任公司  

成立日期：2004-10-13 

注册资本：600 万元 

法定代表人：杨光 

注册地址：新安县洛新工业园 

经营范围：耐火陶瓷纤维及相关节能材料的研发、生产、销售。冶金工程承包

服务。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营） 

财务数据：截至 2023 年末，总资产 2,309.72 万元，净资产 1,207.50 万元；

2023年度，营业收入 3,367.65万元，净利润 154.82万元。 



8.公司名称：洛阳市人社人力资源有限公司 

公司类型：其他有限责任公司  

成立日期：2003-07-28  

注册资本：735.29 万元 

法定代表人：李堃   

注册地址：洛阳市西工区凯旋东路 45号   

经营范围：许可项目：劳务派遣服务；对外劳务合作；职业中介活动；基础电

信业务；邮政基本服务（邮政企业及其委托企业）；城市建筑垃圾处置（清运）；

建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：人力资源服务（不含职

业中介活动、劳务派遣服务）；企业管理咨询；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；信息咨

询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；企业形象策划；非居住房地

产租赁；住宅水电安装维护服务；档案整理服务；商务代理代办服务；会议及展览

服务；劳务服务（不含劳务派遣）；软件开发；软件销售；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；初级农产品收购；服装服饰零售；五金产品

零售；电子产品销售；日用百货销售；家用电器销售；自费出国留学中介服务；广

告发布；广告设计、代理；广告制作（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动） 

财务数据：截至 2023 年末，总资产 7,092.88 万元，净资产 1,256.87 万元；

2023年度，营业收入 18,810.17万元，净利润 211.17万元。 

9.公司名称：平罗县滨河碳化硅制品有限公司 

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股） 

成立日期：2005-05-25  



注册资本：50,000 万元  

法定代表人：张海波  

注册地址：宁夏回族自治区平罗县太沙工业区  

经营范围：碳化硅冶炼及深加工、销售；镍铁、硅锰生产、加工、销售；冶金

炉料的加工、销售；环保技术研究、开发、应用；热力生产和供应；供热站运营管

理；废物废气综合循环利用经营项目；水玻璃的生产及销售。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

财务数据：截至 2023年末，总资产 218,599.23 万元，净资产 91,240.20 万元

；2023 年度，营业收入 109,010.62万元，净利润 6,953.31万元。 

10.公司名称：山东章鼓耐研新材料科技有限公司 

公司类型：其他有限责任公司  

成立日期：2019-05-07 

注册资本：1,000 万元 

法定代表人：张迎启    

注册地址：山东省济南市章丘区明水经济开发区世纪大道东首山东省章丘鼓风

机股份有限公司办公楼 401室    

经营范围：一般项目：新材料技术研发；泵及真空设备制造；泵及真空设备销

售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；特种陶瓷

制品制造；特种陶瓷制品销售；技术进出口；货物进出口。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

财务数据：截至 2023年末，总资产 1955.24 万元，净资产 1335.15 万元；2023

年度，营业收入 1095.59 万元，净利润 185.09 万元。  

11.公司名称：中钢集团邢台机械轧辊有限公司 

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 



成立日期：1995-06-09  

注册资本：65,351.7704 万元 

法定代表人：马利杰  

注册地址：邢台市桥西区新兴西大街 1 号    

经营范围：主营：各类轧辊、机械及备件的设计制造；钢锭、锻件、钢坯、钢

材的制造与经销；冶金专用设备制造；工程设计、建筑安装及设备修理；自营、委

托代理进出口业务（国家限制经营的除外）；技术咨询、技术协作、技术转让、计

算机管理信息系统的开发及软、硬件经销；第一类增值电信业务中的互联网数据中

心业务（不含互联网资源协作服务）；二类容器、金属结构件制造（不含压力容器）；

按资质承揽房地产开发经营；普通货物道路运输，大型货物道路运输，铁路货物运

输，货物运输代理；汽车配件销售；汽车、铁路运输设备修理、租赁；包装服务；

以下项目限分支机构经营：工具制造与经销；仓储；钢材、冶金炉料、耐火材料、

造型辅料、建筑材料、有色金属、五金工具、电气机械及器材、其他化工产品（不

含危险化学品）的销售；废旧轧辊回收；劳动与防护用品销售；各类轧辊、机械设

备设计安装及技术咨询，动力设备及管道安装与维修；住宿、正餐（含凉拌）；烟、

食品饮料、日用杂品销售*（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动） 

财务数据：截至 2023年末，总资产 858,609.59 万元，归属于母公司所有者权

益合计 340,289.09 万元；2023 年度，营业收入 343,453.89 万元，归母净利润

6,281.37万元。 

12.公司名称：中钢设备有限公司 

公司类型：有限责任公司  

成立日期：1990-10-16  

注册资本：400,000 万元 



法定代表人：陆鹏程    

注册地址：北京市海淀区海淀大街 8号 26层    

经营范围：对外派遣实施境外工程所需的劳务人员；工程总承包；销售金属矿

石，非金属矿石及制品；普通机械、交通运输设备、电器及器材、电子、通讯设备

、仪器仪表、建筑用钢结构架及上述设备的备用配件的生产与销售；建材、木材、

化工产品（危险化学品除外）、焦炭、橡胶及制品、金属材料、汽车配件、家具的

销售；汽车批发、零售；技术改造项目设备招标代理；建设工程设备招标；工程机

械、通讯及仪器仪表设备的租赁；机电设备成套；成套工程工艺及设备设计；自动

化系统及液压系统的设计；计算机软件开发；进出口业务；开展对外经济技术合作

经营业务，承包与出口自产冶金成套设备相关的境外工程（包括境内国际招标工程

），物业管理；自有房屋租赁；室内外装饰装修；机电设备安装、维护；工程、设

备监理；设备的售后服务和冶金技术服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动

；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

财务数据：截至 2023 年末，总资产 299.97 亿元，净资产 75.29 亿元；2023

年度，营业收入 263.77 亿元，净利润 8.34 亿元。 

13.公司名称：中国中钢集团有限公司 

公司类型：有限责任公司（国有独资） 

成立日期：1993-07-20 

注册资本：2,162,423 万元 

法定代表人：刘国旺 

注册地址：北京市海淀区海淀大街 8号 

经营范围：进出口业务；承包冶金行业的国外工程和境内国际投标工程；从事

对外贸易咨询；广告、展览及技术交流业务；承办冶金行业进出口商品的仓储；冶

https://www.qcc.com/pl/pr39f96866d1840cd7c99648dd93dd9e.html


金产品及生产所需原材料、辅料、燃料、黑色金属、矿产品生产、加工、销售；交

通运输设备、小轿车、建筑材料、橡胶制品、工模卡具、化工原料及产品（不含危

险化学品）、计算机软件、木材、电子产品、工艺美术品、纺织品、服装、家用电

器、制冷设备的销售；设备租赁、包装、服务；物业管理；对本系统所属经营民用

爆破器材企业的投资管理；房屋管理与租赁；承办冶金行业产品展览、咨询服务。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。） 

财务数据：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产 9,202,678.56 万元，净资产

1,835,937.09 万元；2024 年前三季度，营业总收入 4,297,490.02 万元，净利润

105,201.87万元。 

14.公司名称：上海宝信软件股份有限公司 

公司类型：股份有限公司(中外合资、上市) 

成立日期：1994-08-15 

注册资本：288,440.9605 万元 

法定代表人：夏雪松 

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区郭守敬路 515号 

经营范围：计算机、自动化、网络通讯系统及软硬件产品的研究、设计、开发

、制造、集成，及相应的外包、维修、咨询等服务；智能交通、智能建筑、机电一

体化系统及产品的研究、设计、开发、制造，销售相关产品，机电设备、仪器仪表

类产品的批发进出口及相关服务，转口贸易；不间断电源、蓄电池、精密空调产品

的研究、设计、开发、制造，销售相关产品；公共安全防范工程及信息系统安全工

程的设计、施工和维修；在线信息与数据检索，第一类增值电信业务中的因特网数

据中心业务，第二类增值电信业务中的信息服务业务（不含固定网电话信息服务）



。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

财务数据：截至 2024 年 9 月 30 日,总资产 2,143,689.07 万元，净资产

1,192,887.37 万元；2024 年前三季度,营业总收入 975,653.37 万元，净利润

196,484.41万元。 

15.公司名称：宝武集团财务有限责任公司 

公司类型：其他有限责任公司 

成立日期：1992-10-06 

注册资本：684,000 万元 

法定代表人：陈海涛 

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世博大道 1859号 1号楼 9楼 

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准） 

财务数据：截至 2023年末，总资产 8,700,351.74 万元，净资产 1,016,755.93

万元；2023 年度，营业收入 60,974.52万元，利润总额 56,633.37 万元。 

16.公司名称：瑞泰马钢新材料科技有限公司 

公司类型：其他有限责任公司 

成立日期：2017-05-19 

注册资本：22,584.4 万元 

法定代表人：杨兴亮 

注册地址：马鞍山市雨山区丁周桥路 8 号   

经营范围：新材料科技研发；研发、生产、回收、销售耐火材料；销售建筑装

饰材料、化工材料（不含化学危险品及易制毒品）；工业炉窑施工与项目总承包；

工矿机电设备制作、安装；金属制品加工；以及以上项目的技术服务；普通货运；



自营或代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品

和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

财务数据：截至2024年三季度，总资产104,028.71万元，净资产43,479.80万

元；2024年前三季度，营业收入99,555.59万元，净利润3,127.54万元。 

17.公司名称：上海宝钢建筑工程科技有限公司 

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

成立日期：1981-06-15 

注册资本：41,902.7244 万元 

法定代表人：徐凯 

注册地址：上海市长宁区定西路 1118号   

经营范围：许可项目：各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：建筑工程的规划、设计、咨询；建筑工程施工总承包和工程总承包；以

及建筑工程配套的建筑部品部件、机电设备的设计、销售；建筑工程领域内的技术

开发、技术转让、技术服务；货物进出口及技术进出口业务；住房租赁经营、物业

管理、停车场（库）管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动） 

财务数据：截至2024年9月30日，总资产80,167.16万元，净资产48,423.78万

元；2024年前三季度，营业收入20,651.32万元，净利润583.23万元。 

18.公司名称：上海欧冶采购信息科技有限责任公司 

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

成立日期：2015-12-28 

注册资本：18,000 万元 

法定代表人：毛立华  

https://www.qcc.com/pl/p41e858389622c46503ec357935ef4b6.html
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注册地址：上海市杨浦区铁岭路 32号 1604室 

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让

、技术推广；食品销售（仅销售预包装食品）；企业管理咨询；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；组织文化艺术交流活动；计算机系统服

务；信息系统集成服务；货物进出口；技术进出口；机械设备销售；冶金专用设备

销售；烘炉、熔炉及电炉销售；智能输配电及控制设备销售；智能仪器仪表销售；

特种设备销售；金属材料销售；建筑材料销售；包装材料及制品销售；劳动保护用

品销售；日用百货销售；办公用品销售；家具销售；国内贸易代理；再生资源回收

（除生产性废旧金属）；再生资源销售；供应链管理服务；会议及展览服务；广告

设计、代理；广告制作；广告发布；互联网销售（除销售需要许可的商品）；通信

设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；计算机软硬件及辅助设备零售

；石油制品销售（不含危险化学品）；食用农产品零售；食用农产品批发；消防器

材销售；汽车销售；润滑油销售；商务代理代办服务。（除依法须经批准的项目外

，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第二类增值电信业务；危险化学

品经营；保险兼业代理业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 

财务数据：截至2024年9月30日，总资产456,061.72万元，净资产25,297.32

万元；2024年前三季度，营业总收入343,513.35 万元，净利润5,919.53万元。 

（二）关联关系  

序号 关联人 与公司的关联关系 

1 中国宝武钢铁集团有限公司 公司间接控股股东。 

2 

宝山钢铁股份有限公司、欧冶工

业品股份有限公司、上海宝信软

件股份有限公司、上海欧冶采购

信息科技有限责任公司、宝武集

团财务有限责任公司、上海宝钢

建筑工程科技有限公司、中国中

公司间接控股股东中国宝武钢铁集团有限公司控

制的企业。 



钢集团有限公司、中钢集团邢台

机械轧辊有限公司、中钢设备有

限公司、中钢国际贸易有限公

司、山西禄纬堡太钢耐火材料有

限公司 

3 
武汉钢铁集团耐火材料有限责

任公司 

公司间接控股股东中国宝武钢铁集团有限公司控

制的企业；公司董事、总经理左锐任该公司党委书

记、执行董事、总裁。 

4 洛阳耐研陶瓷纤维有限公司 

公司全资子公司中钢集团洛阳耐火材料研究院有

限公司持有该公司49%股权；公司高管王文武在该

公司任董事。 

5 洛阳市人社人力资源有限公司 
公司5%以上股东洛阳工业控股集团有限公司间接

控制的企业。 

6 
平罗县滨河碳化硅制品有限公

司 

持有公司二级子公司中钢宁夏耐研滨河新材料有

限公司49%股权。 

7 
山东章鼓耐研新材料科技有限

公司 

公司全资子公司中钢集团洛阳耐火材料研究院有

限公司持有该公司34%股权；公司高管王文武在该

公司任董事。 

8 瑞泰马钢新材料科技有限公司 公司高管张利新为该公司前任董事。 

（三）履约能力分析  

上述相关关联方前次同类关联交易执行情况良好，均具有良好的履约能力和支

付能力。公司将就上述交易与相关方签署合同或协议并严格按照约定执行，双方履

约具有法律保障。  

三、关联交易的主要内容 

公司与相关关联方2025年度的预计日常关联交易主要为向相关关联方销售商

品或产品，采购原材料和燃料动力、接受劳务，出租固定资产，租赁固定资产，金

融服务等，为公司日常生产经营所需。关联交易价格遵循公平、自愿原则，根据具

体产品的规格型号以及客户定制需求、市场价格确定。 

四、关联交易的目的和对公司的影响  

上述预计关联交易是基于公司生产经营需要。本次日常关联交易预计符合《上

海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件及《公司章程》

《公司关联交易管理制度》等公司有关制度的规定，交易定价公平、合理，不会损



害公司及全体股东的利益，不会影响公司的独立性，公司的主要业务也不会因此类

交易而对关联方形成依赖。 

五、保荐机构的核查意见 

公司保荐机构中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）发表了明

确的同意意见，认为：公司 2025 年度日常关联交易预计事项已经公司第二届董事

会第十七次会议和第二届监事会第八次会议审议通过，关联董事予以回避表决，独

立董事专门会议对该议案发表了一致同意的审核意见，本次日常关联交易预计事项

符合相关法律法规及公司内部制度的规定。公司 2025 年度日常关联交易预计事项

为开展日常经营活动所需，关联交易定价公允，不会对上市公司独立性产生影响，

亦不会导致公司对关联方形成依赖，不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利

益的行为。综上，保荐机构对公司 2025年度日常关联交易预计事项无异议。 

 

特此公告。 

 

中钢洛耐科技股份有限公司董事会 

2025 年 2月 11日                  



 

附件： 

中钢洛耐科技股份有限公司 

与中国宝武钢铁集团有限公司及其所属其他子公司的2025年度小额关联交易预计 

单位：人民币万元 

关联交易类

别 
关联人 

2025 年度预

计金额 

占同类业

务比例 

本年年初至议案日

与关联人累计已发

生的交易金额 

2024 年度实际

发生金额 

占同类业

务比例 

本次预计金额与上年

实际发生金额差异较

大的原因 

向关联人采

购商品和燃

料动力、接

受劳务 

中钢集团武汉安全环保研究院有限公司 120.00 0.05% - 15.74 0.01% / 

中钢国际货运有限公司 100.00 0.04% - 44.24 0.02% / 

中钢集团鞍山热能研究院有限公司 100.00 0.04% - - 0.00% / 

小计 1 320.00 0.13% - 59.98 0.02% / 

向关联人出

售商品、提

供劳务 

山西太钢不锈钢股份有限公司 300.00 0.12% - 18.34 0.01% / 

山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司 200.00 0.08% - 88.75 0.04% / 

宝武环科山西资源循环利用有限公司 200.00 0.08% - 214.42 0.09% / 

上海宝钢铸造有限公司 200.00 0.08% 133.00 37.08 0.01% / 

小计 2 900.00 0.36% 133.00 358.59 0.14% / 

合计 1,220.00 / 133.00 418.57 / / 

 


